ТАМБОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ПЕТРОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ
28.08.2020 г.                                                                                          № 111а-о/б

Об организации диспансерного наблюдения взрослого населения,
страдающего хроническими заболеваниями

            С целью повышения качества и доступности оказания медицинской
помощи, снижения смертности населения Тамбовской области и в
соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской' Федерации», приказами
Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 15.05.2012 №543н «Об утверждении Положения об
организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому
населению», Министерства здравоохранения Российской Федерации от
15.12,2014 №834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской
документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих
медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядок но их
заполнению», от 29.03.2019 №173н «Об утверждении порядка проведения
диспансерного наблюдения за взрослыми», приказа управления
здравоохранения области от 27.08.2019г № 1398 «Об организации
диспансерного наблюдения взрослого населения, страдающего хроническими
заболеваниями»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию диспансерного
наблюдения взрослого населения, страдающего хроническими
заболеваниями (далее - Диспансерное наблюдение), на исполняющего
обязанности заведующего поликлиникой В.В. Матовникова, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь, в том числе специализированную,
приписному населению в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий бесплатного оказания населению медицинской
помощи на соответствующий год (далее – заведующим терапевтическими
отделениями поликлиники).

2. Заведующему  поликлиники обеспечить:
2.1. проведение Диспансерного наблюдения в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.03.2019 №173н;
2.2. охват Диспансерным наблюдением не менее 70% от числа

подлежащих, в том числе не менее 90% лиц, старше трудоспособного
возраста;

2.3. ежеквартальный анализ эффективности проведения Диспансерного
наблюдения по форме согласно приложению к приказу управления
здравоохранения области от 27.08.2019г № 1398 «Об организации
диспансерного наблюдения взрослого населения, страдающего хроническими
заболеваниями» в разрезе каждого терапевтического участка в срок до 05
числа месяца следующего за отчетным кварталом заместителю главного
врача по поликлинической работе;

2.3. принятие управленческих решений в случае не достижения
целевых показателей эффективности проведения Диспансерного наблюдения

на отдельном терапевтическом участке.
3. И.о. заведующего поликлиникой В.В. Матовникову совместно с

заведующей кабинетом  медицинской профилактики (Бусаровой О.М.):
-организовать ежеквартальный мониторинг качества и эффективности

Диспансерного наблюдения взрослого населения по форме согласно
приложению к приказу управления здравоохранения области от 27.08.2019г
№ 1398;

-осуществлять ежемесячный контроль качества проведения
Диспансерного наблюдения в поликлинических отделениях по каждому
терапевтическому участку;

-обеспечить ежеквартальное предоставление аналитической записки
об эффективности Диспансерного наблюдения в разрезе медицинских
организаций в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом
главному врачу с последующим решением вопроса о принятии
управленческих решений в случае не достижения целевых показателей
эффективности проведения Диспансерного наблюдения медицинской
организацией в целом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Главный врач                                                                         В.С. Мазурин
ТОГБУЗ «Петровская ЦРБ»

                       Приложение

       к приказу управления

здравоохранения области

        27.08.2019 г. № 1398

Отчет об эффективности диспансерного наблюдения

за _______квартал 20____года

терапевтический участок №________ТОГБУЗ «Петровская  ЦРБ»

№
Нозологическая

форма
МКБ
-10

Показатели охвата диспансерным наблюдением
Показатели эффективности диспансерного наблюдения

З
ар

ег
и

ст
р

и
р

о
в
ан

о
 н

а
у

ч
ас

тк
е

(ч
ел

.)

Число пациентов состоит на

Д/учете (чел.)

•
•

%
 о

х
в
ат

а

Временная
нетрудоспо

собность

Число
госпитализа

ций

Наличие
инвалидности

(чел.)

Количество
умерших

Ч
и

сл
о

 о
б

о
ст

р
ен

и
й

Ч
и

сл
о

 в
ы

зо
в
о

в
 С

М
П

Число
больных

н
а

н
ач

ал
о

 г
о

д
а

в
зя

то
 з

а
о

тч
ет

н
ы

й
 п

ер
и

о
д

сн
я
то

 з
а

о
тч

ет
н

ы
й

п
ер

и
о

д

н
а

к
о

н
ец

 о
тч

ет
н

о
го

п
ер

и
о

д
а

 _
_

 1
 ч

и
сл

о
 с

л
у

ч
ае

в

ср
ед

н
я
я
 д

л
и

те
л
ь
н

о
ст

ь

в
се

го

п
о

 э
к
ст

р
ен

,
п

о
к
аз

ан
и

я
м

в
се

го

в
п

ер
в
ы

е

в
се

го

н
/д

о
м

у

|
д

о
ст

и
гш

и
х

 ц
ел

ев
ы

х
 J

у
р

о
в
н

ей
 К

П

п
р

и
в
ер

ж
ен

н
ы

х
 к

 Л
Т

1 Стабильная
ишемическая
болезнь сердца

120.1
120.8
120.9
125.0
125.1
125.2
125.5
125.6
125.8
125.9

2

Артериальная
гипертония 1-3 ст.

110
111
112
ИЗ
115

3

Хроническая
сердечная
недостаточность I-
IIIФК по NYHA

150.0
150.1
150.9

4

Фибрилляция и
(или) трепетание
предсердий

148

5

Предсердная и
желудочковая
экстрасистолия,
наджелудочковые
и
желудочковые
тахикардии

147

6

Стеноз внутренней
сонной артерии от
40 до 70%

165.2

7
Предиабет R73.0

R73.9

8
Сахарный диабет 2
типа

Е11

9

Последствия
перенесенных
острых
нарушений
мозгового
кровообращения

169.0,
169.1,
169.2,
169.3,
169.4,
167.8

10

Гиперхолестерин
емия (более 8,0
ммоль/л)

Е78

  _   ___ L

11
Эзофагит К20

12

Гастроэзофагеальн

ый рефлюкс с

эзофагитом (без

пищевода Баррета)

К21

13
Пищевод
Барретта

К21.0

14
Язвенная болезнь
желудка

К25

15

Язвенная болезнь
двенадцатиперстн
ой кишки

К26

16

Хронический
атрофический
фундальный и
мультифокальный
гастрит

К29.4

К29.5

17

Полипы
(полипоз)
желудка

КЗ1.7

18

Хронический
панкреатит с
внешнесекретор
ной
недостаточностью

К 86

19

Рецидивирующий
и
хронический
бронхиты

J41.0
J41.1
J41.8

20

Хроническая
обструктивная
болезнь легких

J44.0
J44.8
J44.9

21

Бронхозктати-
ческая болезнь

J47.0

22

Бронхиальная

астма
J45.0
J45.1
J45.8

J45.9

23

Состояние после
перенесенной
пневмонии

J12
J13
J14

24

Интерсгициальные

заболевания

легких

J84.1
В86

25

Пациенты,
перенесшие
острую
почечную недо
статочность, в
стабильном
состоянии, с
хронической
почечной
недостаточностью
1 ст.

N18.1

26

Пациенты,
страдающие
хронической
болезнью почек
(независимо от ее
причины и
стадии), в
стабильном
состоянии с
хронической
почечной
недостаточностью
1 стадии

N18.1

27

Пациенты,
относящиеся к
группам риска
поражения почек

N18.9

28
Остеопороз
первичный

М81.5

Участковый врач-терапевт ______________________                                ______________________
                                                                                        (подпись)                                                                                            (ФИО)